1.2. Thiên Hậu Thánh Mẫu
Thiên Hậu được người Hoa gọi

dưới nhiều danh xưng tôn quý khác
nhau như: Thiên Thượng Thánh Mẫu
(Mẹ Thánh trên trời), Mã Tổ Bà (Bà
Tổ), A Phò (Đức Bà, Đức Mẫu),…
Người ta cho rằng, Bà sinh vào thời
Tống Kiến Long năm thứ nhất (960), là
con gái thứ sáu của Lâm Nguyện - Đô
tuần kiểm huyện Bồ Điền, phủ Hưng
Hóa, tỉnh Phúc Kiến (Trung Quốc).
Tương truyền khi Bà mới sinh ra đã có
những luồng ánh sáng và mùi hương
thơm kỳ lạ xuất hiện, khi lớn lên bà rất
hoạt bát và thông minh, đặc biệt Bà có
thể cưỡi chiếu lướt trên biển cả, cưỡi
mây ngao du khắp thiên hạ nên người
ta gán cho Bà danh hiệu “Long Nữ”.
Đến tuổi cập kê, rất nhiều người đến
cầu hôn nhưng Bà lại không muốn lấy
chồng. Đến thời Tống Ung Hy năm thứ
4 (987), khi sắp qua sinh nhật lần thứ
28, Bà nhờ mẹ giúp mình trang điểm
thật lộng lẫy, sau đó ngồi trang nghiêm
trên ghế và nhẹ nhàng nhắm đôi mắt
lại. Mẹ Bà ngửi thấy mùi phấn hương
kỳ dị tỏa ra lan rộng ngoài mấy dặm, và
một đoàn tiên nữ từ trên trời bước
xuống dìu Bà bước lên đuôi rồng và
mất hút giữa bầu trời.

Nhiều truyền thuyết còn lưu lại
đến ngày nay xoay quanh sự cứu rỗi
của Bà. Việc thờ cúng Bà bắt đầu nảy
sinh vào cuối thế kỷ XI, về sau, đền
miếu thờ Bà được người Hoa xây dựng
ở khắp nơi. Vào năm Tuyên Hòa Tống
Huy Tông năm thứ 4 (1122), một viên
quan triều đình là Cấp sự trung Lộ
Doãn Địch phụng mệnh đi sứ sang
Triều Tiên, khi thuyền của ông gần đến
My Châu thì sóng thần kéo tới, bỗng

dưng Bà xuất hiện và dẫn con thuyền đi
yên ổn, từ đó danh tiếng của Bà càng
lan xa. Năm sau khi ông trở về, hoàng
đế nhà Tống đã ban tặng cho ngôi đền
của Bà tên “Thuận Tế Miếu”. Năm
1155, không rõ vì lý do gì bà được
phong là Linh Huệ Phu Nhân. Công
đức của Bà còn được nhắc đến khi cứu
trận hạn hán năm 1187 và 1190 ở
Trung Quốc. Năm Tống Quang Hy thứ
3 (1192), vì có công trừng trị bọn cướp
biển mà Bà được thăng bậc từ tước Phu
Nhân đổi thành tước Phi và vài năm sau
Bà được phong Thánh Phi. Đến đầu thế
kỷ XIII, Bà được cư dân vùng duyên
hải nam Trung Hoa thờ tự nhiều.